Cuarta conclusión.¹⁷ Entre los infieles, el matrimonio legítimo, verdadero y consumado puede ser disuelto en los tres casos expuestos en la primera epístola a los corintios (*c. 7*); y esto lo sostiene la Iglesia según la intención de Cristo que habla mediante el Apóstol Pablo. Y lo pruebo. En efecto, la Iglesia determinó que el matrimonio consumado de los infieles puede ser disuelto en aquellos tres casos, como consta en el capítulo *Quanto, Extra, De divortijs*,¹⁸ y como causa y razón, cita a San Pablo. Luego se sigue que, si es disuelto el matrimonio, no es por un precepto de la Iglesia, sino por una dispensa de Dios.

¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁶ D.21 c.2.

¹⁷ San Víctor, Hugo, de, li. 2. De sacramentis, p. 2. c. 13.

¹⁸ X. 4.19.7.

Secundo.²⁰ Ille solus potest matrimonium verum, legitimum et consummatum dissolvere, qui legem dedit de eius indissolubilitate: sed solus Deus dedit eam, vt diximus in prima conclusione:²¹ ergo solus ipse potest dissolvere, et ecclesia declarat dissolui in illis casibus, et vere dissoluitur: sequitur illud esse ex Christi verbis, per se, vel per Apostolum declarantem, seu dispensantem in tali indissolubilitate. Alioqui nisi ex Christi, vel apostolorum, verbis haberet Ecclesia, non posset dissolvere matrimonium, quod semel fuit contractum inter legitimas personas. In quo deceptus est Ioannes Andreas,²² alias pater canonistarum dictus, ob doctrinam in c. Quod votum, de voto, et voti redemptione in 6. qui asserit, posse Papam instituere, quod per secundum matrimonium consummatum irritetur primum raturum non consummatum, quem sequitur Panormitanus in ca. Ex publico. De conuersione coniugatorum. Aberrauit enim, quia si per ingressum religionis dissoluitur, est: quia habuit a Christo, et non habet quod per aliud consummatum.

Et pro debita intelligentia Pauli, in medio proponamus eius verba, quae talia sunt.²³ Si quis frater vxorem habet infidelem, haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem. Quod si infidelis discedit, discedat. Non enim seruituti subiectus est frater, aut soror in huiusmodi. Haec beatus Paulus. Ex quibus verbis colligit Ecclesia, vt patet in cap. Quanto. Et pater Augustinus,²⁴ et omnes alij doctores intelligunt, quod matrimonium legitimum, et consummatum, inter infideles dissoluitur in tribus casibus. Quorum primus est.